



## 2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年8月9日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 高知銀行  
コード番号 8416 URL <https://www.kochi-bank.co.jp/>  
代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 海治 勝彦  
問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員経営統括部長 (氏名) 寺川 智文 TEL 088-822-9311  
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 —  
特定取引勘定設置の有無 無  
四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満、小数点第一位未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	5,852	4.6	401	△57.3	199	△69.3
2023年3月期第1四半期	5,591	△3.9	941	△25.4	651	△33.3

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 1,900百万円 (—%) 2023年3月期第1四半期 △2,032百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	19.74	4.73
2023年3月期第1四半期	64.47	21.61

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	1,131,101	78,657	6.6
2023年3月期	1,185,393	77,030	6.2

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 75,409百万円 2023年3月期 73,742百万円

(注) 「自己資本比率」は(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	10.00	—	15.00	25.00
2024年3月期	—				
2024年3月期(予想)		10.00	—	15.00	25.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

(注) 上記「配当の状況」は普通株式に係る配当の状況です。当行が発行する普通株式と権利関係が異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

### 3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	1,100	△21.4	700	△13.5	61.36
通期	2,150	△15.7	1,400	△12.5	118.76

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	10,244,800株	2023年3月期	10,244,800株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	139,865株	2023年3月期	142,053株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	10,103,261株	2023年3月期1Q	10,103,206株

(注) 当行は2017年度より「業績連動型株式報酬制度」を導入しております。期末自己株式数には、株式会社日本カストディ銀行（信託口）が保有する当行株式（2024年3月期1Q 62,924株、2023年3月期 62,924株）が含まれております。また、株式会社日本カストディ銀行（信託口）が保有する当行株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。（2024年3月期1Q 62,924株、2023年3月期1Q 62,924株）

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る 1 株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

第 1 種優先株式	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年 3 月期	—	10 08	—	15 12	25 20
2024年 3 月期	—				
2024年 3 月期 (予想)		10 67	—	16 00	26 68

第 2 種優先株式	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年 3 月期	—	—	—	8 00	8 00
2024年 3 月期	—				
2024年 3 月期 (予想)		87 50	—	87 50	175 00

## 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	4
四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(追加情報)	6
3. 2024年3月期 第1四半期決算説明資料	
(1) 損益の状況 (単体)	7
(2) 金融再生法開示債権及びリスク管理債権の状況 (単体)	8
(3) 自己資本比率 (国内基準) (単体)	8
(4) 時価のある有価証券の評価損益 (単体)	8
(5) 預金等・貸出金の残高 (単体)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間のわが国の経済は、雇用所得環境が改善する下、個人消費や設備投資は持ち直しており、輸出は底堅い動きとなるなど、全体としては緩やかな持ち直しの動きとなりました。

当行の主要営業基盤である高知県の経済は、住宅投資は弱めの動きとなり、生産や設備投資は一部に弱さがみられるものの、雇用所得環境は改善に向かいつつあり、個人消費も底堅く推移しており、全体としては緩やかな持ち直しの動きがみられました。

このような情勢の下、当第1四半期連結累計期間における経営成績は次のとおりとなりました。

経常収益は株式等売却益の増加等により、前年同期比2億61百万円増加して58億52百万円となりました。一方、経常費用も国債等債券償還損や与信関連費用の増加等により、前年同期比8億1百万円増加して54億50百万円となりました。この結果、経常利益は前年同期比5億39百万円減少して4億1百万円となりました。

また、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比4億51百万円減少して1億99百万円となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における財政状態については、総資産は前連結会計年度末に比べ542億円減少して1兆1,311億円となりました。また、純資産は前連結会計年度末に比べ16億円増加して786億円となりました。

譲渡性預金を含めた預金等は、一般法人預金が減少しましたが、個人預金、公金預金、金融機関預金が増加したことから、前連結会計年度末に比べ33億円増加して1兆319億円となりました。一方、貸出金は、地方公共団体、個人が増加しましたが、卸売業・小売業、建設業、製造業、各種サービス業等で減少したことから、前連結会計年度末に比べ260億円減少して7,290億円となりました。また、有価証券は、株式が減少しましたが、社債等が増加したことなどから、前連結会計年度末に比べ50億円増加して2,971億円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

中間期及び通期の連結業績予想につきましては、地域の景気動向等により大きく変動する可能性があり、2023年5月12日公表の業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
現金預け金	108,965	76,116
金銭の信託	1,069	1,117
有価証券	292,062	297,128
貸出金	755,161	729,065
外国為替	574	621
リース債権及びリース投資資産	5,984	5,897
その他資産	14,974	14,984
有形固定資産	15,500	15,616
無形固定資産	447	457
退職給付に係る資産	272	385
繰延税金資産	1,931	1,753
支払承諾見返	1,818	1,783
貸倒引当金	△13,371	△13,826
<b>資産の部合計</b>	<b>1,185,393</b>	<b>1,131,101</b>
<b>負債の部</b>		
預金	1,007,414	1,013,514
譲渡性預金	21,160	18,420
借入金	66,049	7,605
外国為替	24	—
その他負債	9,624	9,029
賞与引当金	387	198
退職給付に係る負債	24	23
睡眠預金払戻損失引当金	140	137
株式報酬引当金	57	59
繰延税金負債	108	124
再評価に係る繰延税金負債	1,517	1,517
負ののれん	34	29
支払承諾	1,818	1,783
<b>負債の部合計</b>	<b>1,108,362</b>	<b>1,052,444</b>
<b>純資産の部</b>		
資本金	22,944	22,944
資本剰余金	20,096	20,094
利益剰余金	29,248	29,176
自己株式	△188	△184
株主資本合計	72,100	72,030
その他有価証券評価差額金	△1,374	355
土地再評価差額金	3,146	3,146
退職給付に係る調整累計額	△129	△123
その他の包括利益累計額合計	1,642	3,378
新株予約権	30	28
非支配株主持分	3,256	3,220
<b>純資産の部合計</b>	<b>77,030</b>	<b>78,657</b>
<b>負債及び純資産の部合計</b>	<b>1,185,393</b>	<b>1,131,101</b>

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
経常収益	5,591	5,852
資金運用収益	3,448	3,454
(うち貸出金利息)	2,371	2,388
(うち有価証券利息配当金)	1,011	1,011
役務取引等収益	502	578
その他業務収益	1,256	1,264
その他経常収益	383	554
経常費用	4,649	5,450
資金調達費用	50	47
(うち預金利息)	41	39
役務取引等費用	378	375
その他業務費用	1,198	1,660
営業経費	2,789	2,846
その他経常費用	232	520
経常利益	941	401
特別損失	6	0
固定資産処分損	6	0
税金等調整前四半期純利益	935	401
法人税、住民税及び事業税	177	113
法人税等調整額	96	110
法人税等合計	273	224
四半期純利益	662	177
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	10	△22
親会社株主に帰属する四半期純利益	651	199

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	662	177
その他の包括利益	△2,694	1,723
その他有価証券評価差額金	△2,693	1,717
退職給付に係る調整額	△0	6
四半期包括利益	△2,032	1,900
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△2,018	1,935
非支配株主に係る四半期包括利益	△14	△34



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当ありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当ありません。

(追加情報)

(取締役に対する業績連動型株式報酬制度)

当行は、2017年度より、中長期的な業績の向上と企業価値の増大に貢献する意識を高めることを目的として、当行の取締役（社外取締役を除く。以下同じ。）を対象に、業績連動型株式報酬制度（以下「本制度」という。）を導入しております。なお、新規に新株予約権の付与は行わないこととしております。

1. 取引の概要

本制度は、当行が金銭を拠出することにより設定する信託（以下「本信託」という。）が当行株式を取得し、各取締役に対して当行が定める株式交付規程に従い、業績達成度等一定の基準に応じて当行が付与するポイントの数に相当する当行株式及び当行株式に代わる金銭が、本信託を通じて交付される業績連動型の株式報酬制度です。

2. 信託に残存する当行の株式

信託に残存する当行の株式は、株主資本において自己株式として計上しており、前連結会計年度末及び当第1四半期連結会計期間末の当該自己株式の帳簿価額は64百万円、株式数は62千株であります。

## 3. 2024年3月期 第1四半期決算説明資料

## (1) 損益の状況 (単体)

(単位：百万円)

	2024年3月期 第1四半期(A) (3ヵ月間)	2023年3月期 第1四半期(B) (3ヵ月間)	比較 (A) - (B)	2024年3月期 通期業績予想 (12ヵ月累計)
経常収益	4,501	4,271	230	
①業務粗利益	3,065	3,472	△407	
コア業務粗利益 (①-②)	3,412	3,455	△43	
資金利益	3,406	3,398	8	
役務取引等利益	170	96	74	
その他業務利益	△511	△22	△489	
(②うち国債等債券損益)	△347	16	△363	
経費 (除く臨時処理分)	2,763	2,720	43	
人件費	1,464	1,477	△13	
物件費	1,083	1,037	46	
税金	216	205	11	
③実質業務純益 (業務粗利益 - 経費)	302	752	△450	
コア業務純益 (③-②)	649	735	△86	
コア業務純益 (除く投資信託解約損益)	577	709	△132	
④一般貸倒引当金繰入額	147	296	△149	
業務純益	154	455	△301	
臨時損益	259	417	△158	
⑤不良債権処理額	269	△86	355	
貸出金償却	34	3	31	
個別貸倒引当金繰入額	235	△89	324	
その他 (債権売却損等)	—	—	—	
⑥貸倒引当金戻入益	—	—	—	
⑦償却債権取立益	76	282	△206	
株式等関係損益	403	41	362	
株式等売却益	404	74	330	
株式等売却損	0	5	△5	
株式等償却	0	27	△27	
その他臨時損益	48	6	42	
経常利益	413	872	△459	1,950
特別損益	△0	△6	6	
うち固定資産処分損益	△0	△6	6	
うち減損損失	—	—	—	
税引前四半期純利益	413	866	△453	
法人税、住民税及び事業税	90	165	△75	
法人税等調整額	109	92	17	
法人税等合計	199	258	△59	
四半期純利益	213	608	△395	1,350
実質与信費用 (④+⑤-⑥-⑦)	340	△71	411	

(注) 金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

## (2) 金融再生法開示債権及びリスク管理債権の状況 (単体)

(単位：億円)

【参考】 (単位：億円)

	2023年6月末	2022年6月末	2023年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	62	36	59
危険債権	247	256	244
要管理債権	11	16	11
三月以上延滞債権額	—	—	0
貸出条件緩和債権額	11	16	10
小計	322	309	315
正常債権	7,172	7,203	7,432
合計	7,494	7,513	7,747
開示債権比率	4.30%	4.12%	4.07%

## (3) 自己資本比率 (国内基準) (単体)

(単位：百万円)

【参考】 (単位：百万円)

	2023年6月末	2022年6月末	2023年3月末
自己資本比率	11.09%	9.83%	10.79%
自己資本 (コア資本)	72,221	65,101	71,942
コア資本に係る基礎項目	72,888	65,486	72,526
コア資本に係る調整項目 (△)	666	384	584
リスク・アセット等	650,713	661,833	666,141

## (4) 時価のある有価証券の評価損益 (単体)

(単位：百万円)

【参考】 (単位：百万円)

	2023年6月末		2022年6月末		2023年3月末	
	時価	評価損益	時価	評価損益	時価	評価損益
その他有価証券	294,409	368	306,066	1,781	289,324	△1,451
株式	13,699	4,008	14,746	3,640	14,424	3,541
債券	202,820	△2,049	197,596	△549	197,459	△2,701
その他	77,889	△1,590	93,724	△1,310	77,440	△2,292

(注) 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、評価損益は貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

## (5) 預金等・貸出金の残高 (単体)

(単位：億円)

【参考】 (単位：億円)

	2023年6月末	2022年6月末	2023年3月末
預金等 (未残)	10,329	10,265	10,297
うち個人預金	6,850	6,845	6,801
貸出金 (未残)	7,319	7,333	7,576
うち住宅ローン	935	906	925

(注) 預金等は、預金及び譲渡性預金であります。